
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO SEGRETERIA, ORGANIZZAZIONE, AFFARI 
GENERALI E SVILUPPO ECONOMICO

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE
Provincia di Trento

N. 183 di data 20/11/2024

UFFICIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

RINNOVO AFFIDAMENTO AL CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI DEL 
SERVIZIO DI "RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD)" - ANNO 
2025

Oggetto:

Assunta da:

dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO GENERALE

Malé, 20 novembre 2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



OGGETTO: RINNOVO AFFIDAMENTO AL CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI DEL
SERVIZIO DI "RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD)" - ANNO
2024

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesse

Il 25 maggio 2018 è entrato in vigore il nuovo Regolamento europeo 2016/679 relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e che introduce il principio della
responsabilizzazione (accountability).

Gli enti, quali titolari del trattamento dei dati, e i loro collaboratori, sono pertanto tenuti ad innovare i
processi di gestione della privacy; il “Responsabile della Protezione dei Dati” (RPD o DPO, Data Privacy
Officer) risulta al centro del nuovo quadro giuridico ed assume un ruolo essenziale, oltreché obbligatorio, di
supporto e consulenza agli enti.

Con determinazione n. 84 di data 17.11.2023 del Segretario generale, la Comunità della Valle di Sole, ha
affidato al Consorzio dei Comuni Trentini con sede a Trento in Via Torre Verde n. 23, P.Iva 01533550222,
l’incaricodel serviziodi“Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), per l’anno 2024.

Vista l’offerta inerente al rinnovo del servizio di “Responsabile della Protezione dei Dati (RPD)” attivato
dal Consorzio dei Comuni Trentini, per l’anno 2025, nota acquisita al protocollo dell’Ente al prot. n.7335 di
data 20.11.2024, per un importo di Euro 3.250,00 oltre ad Iva 22% per complessivi Euro 3.965,00.

Dato atto che l’offerta, presentata dal Consorzio per l’anno 2025, è atta a soddisfare le esigenze
dell’Amministrazione ed è congrua nel prezzo in relazione alle molteplici prestazioni rese in campo
amministrativo, informatico, organizzativo e formativo.

Rilevato che negli anni precedenti il Consorzio ha fornito un servizio competente e adeguato alle esigenze
dell’Amministrazione.

Considerato che nel modulo allegato A) dell’offerta, depositato agli atti sono specificati i servizi e le attività
che saranno garantiti dal Consorzio per un costante e continuo supporto e consulenza quale Responsabile
della Protezione dei Dati, definendo la modalità di svolgimento del servizio e rispettive responsabilità.

Dato atto che il servizio in oggetto rientra nel regime speciale degli affidamenti diretti in house providing di
cui agli artt. 5 e 192 del D.Lgs. 50/2016 ed in quanto tale escluso dalle procedure ad evidenza pubblica – il
Consorzio dei Comuni Trentini Scarl, è iscritto all'Elenco delle Società in house istituito da A.N.A.C. al prot.
n. 0019067 di data 01/03/2018.

Rilevato altresì che ai sensi dell’art. 39 septies della L.P. 23/90 e ss.mm. l’incarico viene affidato ad una
società interamente pubblica partecipata dalla Comunità della Valle di Sole, secondo le modalità c.d. in
house e sulla scorta di quanto previsto dall’art. 39 octies della L.P. 23/90, comma 2, per cui si rende
necessario acquisire solamente la proposta di corrispettivo.

Considerato che il presente affidamento rientra nell’ambito degli incarichi di consulenza di cui all’art. 39
sexies, comma 2, della L.P. 23/90 e s.m., in quanto ha ad oggetto l’acquisizione di pareri e valutazioni
tecniche atti ad assicurare supporti specialistici all’Amministrazione della Comunità, ivi compresi quelli
relativi alla formazione del personale dipendente.

Rilevato che sussistono nella fattispecie le condizioni che legittimano l’Amministrazione della Comunità ad
avvalersi della consulenza del Consorzio dei Comuni Trentini in quanto, come già evidenziato, si tratta di
un affidamento di incarico ad alto contenuto di professionalità, non essendo presenti attualmente
nell’organico della Comunità figure professionali che abbiano tali specificità e competenze, data la
complessità della normativa.



Ricordato che il presente incarico verrà inserito nell’elenco degli incarichi di studio, ricerca, consulenza e
collaborazione previsti dall’art. 39 undieces della L.P. n.23/90 e ss.mm. pubblicati in “Amministrazione
Trasparente”.

Rilevato che sono escluse dall’applicazione della L. 136/2010 e ss.mm. le movimentazioni di denaro
derivanti da prestazioni eseguite a favore di Pubbliche Amministrazioni da soggetti giuridicamente distinti
dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture
ovvero gli “affidamenti in house”.

Accertato che, in esecuzione al principio generale della competenza finanziaria di cui all’allegato 4/2 del
D.Lgs. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture
contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, ovvero nelmomento in cui le
stesse diventano esigibili.

Visti:

- la L.P. 19.07.1990, n. 23 e relativo Regolamento di esecuzione approvato con D.P.G.P. 22.05.1991, n.
10-40/Leg.;

- la L.P. 9 marzo 2016, n. 2 e s.m..;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma TAA approvato con Legge regionale 3 maggio 2018

n. 2 e successive modificazioni;
- la L.P. 9/12/2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali
e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 42”;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.;

Considerato che, in esecuzione della citata L.P. 18/2015, dal 01.01.2016 gli enti devono provvedere alla
tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 118/2011 e s.m., e in
particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con
imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza e atteso che il punto 2 dell'Allegato 4/2
del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione
diviene esigibile;

Vista la L.P. 9/12/2015 n. 18 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n.
42” e, per quanto dalla stessa Legge non richiamato, il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma
TAA” approvato con Legge Regionale del 3 maggio 2018 n. 2 e s.m..

Vista la Legge Regionale 29/10/2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale,
come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs.14.03.2013 n. 33.

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio della Comunità con deliberazione n. 17
del 30.07.2018.

Richiamato il decreto del Presidente della Comunità della Valle di Sole, n. 5 di data 20.06.2024 con il quale
incarica il dott. Rossi Silvio della temporanea reggenza a scavalco della sede segretarile della Comunità della
Valle di per il periodo dal 1° luglio al 31 dicembre 2024.

Richiamato il decreto del Presidente n. 7 del 15.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2024-2026 e s.m.i..

Preso atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 dd. 27.12.2023, è stato approvato
l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione definitivo (DUP) 2024-2026, il bilancio di



previsione 2024-2026, la nota integrativa al bilancio e il piano degli indicatori di bilancio di cui all’allegato
n.9 del D.Lgs.118/2011.

D E T E RM I N A

1. di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, al Consorzio dei Comuni Trentini con sede a
Trento in Via Torre Verde n.23, P.Iva 01533550222, il servizio “Responsabile della Protezione dei
Dati (RPD)”, per l’anno 2025, per un importo di Euro 3.250,00 oltre ad Iva 22% per complessivi Euro
3.965,00 , come da proposta assunta al protocollo dell’Ente n.7335 di data 20.11.2024;

2. di dare atto che alla stipula del contratto si disporrà mediante scambio di corrispondenza secondo gli
usi del commercio come previsto dalla L.P. n. 23/90 e ss.mm., alle condizioni precisate nell’offerta
presentata dal Consorzio dei Comuni Trentini;

3. di incaricare il Consorzio dei Comuni Trentini quale Responsabile esterno del trattamento dei dati
trasmessi in esecuzione del contratto di cui sopra;

4. di precisare che al rapporto contrattuale instaurato con il Consorzio dei Comuni Trentini si applicano,
per quanto compatibili le disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti della
Comunità, approvato con deliberazione giuntale n. 4, di data 29 gennaio 2015 aggiornato con Decreto
del Presidente n. 41 del 30.12.2022 consultabile sul sito della Comunità della Valle di Sole nella
sezione Amministrazione Trasparente - Disposizioni generali – Atti generali – Codice disciplinare e
codice di condotta, e che la stessa ditta si impegna a rispettare i contenuti del Codice di comportamento
per quanto compatibili, consapevole che il mancato rispetto comporta la risoluzione o la decadenza del
rapporto contrattuale;

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato All.
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, esigibile entro la data del 31 dicembre del corrispondente esercizio finanziario:

CREDITORE CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI SOCIETÀ COOPERATIVA
P.IVA/COD.FISC. 01533550222 / 01533550222
CAUSALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “RESPONSABILE DELLA

PROTEZIONE DEI DATI (RPD)
IMPORTO 3.965,00 BILANCIO 2025
CAPITOLO 112326 Piano dei Conti finanziario 1.03.02.11.999

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

7. di restituire, per accettazione, al Consorzio dei Comuni Trentini a mezzo interoperabilità PiTre il
modulo allegato all’offerta, unitamente al provvedimento di impegno della spesa;

8. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’espressione dl
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Contabilità approvato con delibera
del Consiglio di Comunità n. 17 del 30.07.2018, dando atto che la stessa diverrà esecutiva dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile medesimo;

9. di dare atto che la presente determina va pubblicata sul sito istituzionale di questo Ente e ad essa va
data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, ai sensi della L.R. 29.10.2014 n. 10,
nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n.
190;



10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e ss.mm.ii., avverso la presente
determinazione sono ammessi, alternativamente:
 ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del

D.Lgs. 02.07.2010, n.104.
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di

legittimità, entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure
di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono
impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e120
del D.Lgs. 02.07.2010, n.104.


		2024-11-20T10:44:35+0100
	ROSSI SILVIO




